



0
30. april 2024

Til Sundhedsudvalget

Fibromyalgi- og Smerteforeningen anmoder om foretræde for Sundhedsudvalget

Den direkte baggrund for anmodningen er det nyligt færdiggjorte forskningsprojekt om samfundsomkostninger ved fibromyalgi. Forskningsprojektet er ledet af professor Jakob Kjellberg fra VIVE og udarbejdet i samarbejde med overlæge Kirstine Amris og professor Lars Erik Kristensen fra Parker Institutet på Frederiksberg Hospital. Fibromyalgi- og Smerteforeningen har finansieret projektet og bidraget med konkret viden om patientgruppen.

Forskningsartiklen viser, at de årlige, gennemsnitlige samfundsomkostninger for en fibromyalgipatient efter diagnosticering er ca. 200.000 kr. højere sammenlignet med mennesker uden fibromyalgi. Det vedr. omkostninger til sundhedsydelser, sociale ydelser og tabt indkomst. De forhøjede samfundsomkostninger starter mange år før diagnosticering og fortsætter bagefter. Fibromyalgiramte er også oftere multisyge, og de lever med en markant lavere indtægt. Artiklen viser også, at der er forhøjede omkostninger til pårørende til fibromyalgiramte.

Formålet med foretrædet er, at udvalget får præsenteret resultaterne fra forskningsprojektet af de to primære forskere på projektet og får mulighed for at stille spørgsmål.

Derudover er det en lejlighed til, at udvalget kan få mulighed for at forholde sig til det presserende behov for at forbedre udredningen og behandlingen for en meget udsat patientgruppe i sundhedsvæsenet. Fibromyalgi- og Smerteforeningen har også et konkret løsningsforslag, der skal bidrage til mere viden i sundhedsvæsenet om udredning og behandling af fibromyalgipatienter, som er det vigtigste at få forbedret. Det vil også gøre noget ved den geografiske ulighed.

På et foretræde vil professor Jakob Kjellberg samt overlæge Kirstine Amris på Fibromyalgiheden på Frederiksberg Hospital præsentere artiklens resultater.

Delegationen vil bestå af følgende:

- Judi Olsen, sekretariatschef i Fibromyalgi- og Smerteforeningen
- Karoline Lolk, politisk konsulent i Fibromyalgi- og Smerteforeningen
- Professor Jakob Kjellberg, VIVE
- Overlæge Kirstine Amris fra Parker Institutet på Frederiksberg Hospital.



Til evt. baggrundslæsning vedlægges et oversigtligt papir med hovedpointer fra artiklen. Her er endvidere link til selve artiklen <https://rmdopen.bmj.com/content/10/1/e003904>. Artiklen er tidligere sendt til alle sundhedsordførere.

Med venlig hilsen

Judi Olsen
Sekretariatschef